⁶⁷⁰ Cfr. *Imp. Diocletianus et Massimianus AA. Faustinae C. 3.28.18: Cum te pietatis religionem non violasse, sed mariti coniugium quod fueras sortita distrahere noluisse ac propterea offensum atque iratum patrem ad exheredationis notam prolapsam esse dicas, inofficiosi testamenti querellam inferre non vetaberis.* <a. 286 pp. Nicomediae XVI k. Mart. Maximo II et Aquilino

alla gerarchia di successibili e quindi alla possibilità che un parente possa sottrarre a un altro parente l'eredità ad esso delata dal testatore⁶⁷¹, alla facoltà per il *de cuius* di prevedere una sostituzione pupillare per il figlio⁶⁷², alla riaffermazione del principio per cui spetta al querelante dimostrare l'iniquità del comportamento del testatore nei suoi confronti⁶⁷³, all'obbligo di lasciare la *portio debita* in caso di *divisio parentis inter liberos*⁶⁷⁴.

3. Le costituzioni di Costantino: parte I.

Se l'intervento di Diocleziano, in tema di *querela inofficiosi testamenti*, ricalcò in massima parte i tratti fondamentali che un progressivo sedimentarsi della riflessione giurisprudenziale classica aveva delineato, senza addurre novellazioni sostanziali, l'opera nomotetica di Costantino, seppur ridotta – per quanto è a nostra conoscenza – a sole tre costituzioni, introdusse una significativa modificazione⁶⁷⁵,

conss.>; *Imp. Diocletianus et Massimianus AA. Apollinari C. 3.28.19: Si filia tua turpiter et cum flagitiosa foeditate vivit, ut a successione tua eam excludendam putes, si non inconsulto calore, sed ex meritis eius ad id odium incitatus es, postremi iudicii liberum arbitrium habebis.* <a. 293 D. XV k. Iul. Sirmi ipsis V et III AA. conss.>; *Imp. Diocletianus et Massimianus AA. et CC. Sabiniano C. 3.28.20: Filia in orbitate patris relicta cum marito, cui matre volente nupsit, colens concordiam iustas offensionis post eiusdem matris paenitentiam causas non praestat nec ex momentariis voluntatibus matris nupta atque vidua esse iure compellitur.* <a. 294 D. non. Ian. Sirmi CC. conss.>; *Imp. Diocletianus et Massimianus AA. et CC. Successo C. 3.28.24: Testamentum militis filii familias in castrensi peculio factum neque a patre neque a liberis eius per inofficiosi querellam rescindi potest.* <a. 294 D. III non. Dec. Nicomediae CC. conss.>.

⁶⁷¹ Cfr. *Imp. Diocletianus et Massimianus AA. et CC. Statillae C. 3.28.22: ... Quod si iam obtinuit vel postea vincat, quodcumque maritus mortis suae tempore debuisse tibi perhibetur, idem ab ea reddi oportet* (a. 294).

⁶⁷² Cfr. *Imp. Diocletianus et Massimianus AA. et CC. Serapioni suo salutem C. 3.28.26: Ex tribus unciis herede instituto filio intra pubertatis annos directam non inutiliter a patre fieri substitutionem certum est.* <a. 304 D. V k. Sept. Nicomediae Diocletiano VIII et Maximiano VIII AA. conss.>